
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 

 

 

ESTRATTO VERBALE  
DELLA DELIBERAZIONE N. 333 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL 25 FEBBRAIO 2026 
 
L'anno 2026 (duemilaventisei), il giorno di mercoledì 25 (venticinque) del mese di febbraio, alle ore 
09:30 in Monzambano, presso l'ufficio di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra n. 1, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione convocato, a norma dell’art. 11 dello Statuto Consortile con avviso in 
data 19/02/2026. 
All’appello risultano: 

1.       Anselmi Carlo Assente giustificato   
2.       Beffa Gianpaolo Presente   
3.       Bertagna Gianfranco Assente giustificato   
4.       Bignotti Aldo Presente   
5.       Boselli Mauro Presente   
6.       Comencini Luca Presente   
7.       Fantoni Lino Presente   
8.       Ferrari Alberto Assente giustificato   
9.       Ferrari Davide Assente giustificato   
10.   Gandini Claudio Presente   
11.   Mergoni Bruno Presente   
12.   Nicolini Guido Presente   
13.   Salomoni Lidio Presente   
14.   Sbalchiero Massimo Presente   
15.   Verità Livio Presente   
Perotti Dario - Revisore Legale Assente giustificato   

Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e degli artt. 15, 16 e 17 del Regolamento consiliare 23/10/2014, 
intervengono alla seduta il Direttore Generale del Consorzio ing. Paolo Magri, il Direttore Area 
Territorio ing. Antonio Panizza e l’avv. Valentina Caldarella, Ufficio di Staff, in qualità di segretario 
verbalizzante. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, ed accertata l’identità delle persone 
sopraindicate, Aldo Bignotti, nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della riunione e 
dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. 

OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO QUALITA’, AMBIENTE, SICUREZZA: APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE 

Il Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che: 



  
 

 
pag. 33 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 329 del 12/10/2022 è stato stabilito di 
intraprendere un percorso di certificazione per il Consorzio mediante l’implementazione e 
l’adozione di un Sistema di Gestione Integrato Qualità Ambiente e Sicurezza, ai sensi delle 
normative UNI EN ISO 9001:2015, UNI EN ISO 14001:2015 e UNI ISO 45001:2018, con 
l’obiettivo di migliorare in modo continuo l’efficacia e l’efficienza delle attività svolte dal 
Consorzio nel rispetto della sostenibilità ambientale e della sicurezza sul lavoro; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 23/04/2024 è stata approvata la 
“Politica per la Qualità, l’Ambiente e la Sicurezza” – aprile 2024, quale documento di indirizzo 
e riferimento principale per il Sistema di Gestione in fase di implementazione; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 23/09/2024 è stata approvata la 
documentazione del Sistema di Gestione Qualità del Consorzio elencata nel modulo “M-DAT-
01 Elenco dei documenti del Sistema di Gestione”; 

- con la delibera sopracitata è stata nominata la “SSG - Struttura di supporto per il sistema di 
gestione”, organismo in staff con la Direzione Generale, con compiti di coordinamento delle 
attività di implementazione e mantenimento del Sistema di Gestione, nonché di promozione 
della consapevolezza all’interno dell’organizzazione consortile; 

Considerato che in data 30/01/2025 il Consorzio di bonifica Garda Chiese ha ottenuto la certificazione 
del Sistema di Gestione per la Qualità UNI EN ISO 9001:2015, con successiva verifica di sorveglianza 
dell’Ente di certificazione in data 28/01/2026 e che, nel corso dell’anno 2025,  è stato avviato il 
percorso di implementazione ed integrazioni del Sistema di Gestione secondo le disposizioni della UNI 
ISO 45001:2018, volto all’ottenimento della certificazione del Sistema di Gestione Integrato Qualità e 
Sicurezza sul Lavoro; 

Vista l’ulteriore documentazione di integrazione del sistema prodotta dagli uffici con il supporto della 
SSG elencata nella tabella “Elenco dei documenti del Sistema di Gestione” (M-DAT-01 aggiornato al 
02/02/2026); 

Tenuto conto che tutta la documentazione del Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza (SGSL) 
interno, implementato ai sensi delle Linee Guida UNI INAIL e adottato dal Consorzio con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 244/CA del 24/06/2021 elencata nella tabella “M-DOC-01 “Elenco dei 
documenti del sistema di gestione sicurezza ai sensi delle Linee Guida UNI INAIL 2001”, cesserà 
definitivamente di essere in uso in quanto recepita nel Sistema di Gestione Integrato Qualità Ambiente 
e Sicurezza sul Lavoro UNI EN ISO 9001:2015 e UNI EN ISO 45001:2018; 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 83, 
comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008; 

all’unanimità dei presenti, 

D E L I B E R A  

- di confermare la “Politica per la Qualità, l’Ambiente e la Sicurezza” – aprile 2024, quale 
documento di indirizzo e riferimento principale per il Sistema di Gestione in fase di 
implementazione; 

- di approvare gli elaborati documentali a supporto del Sistema Integrato Qualità Ambiente e 
Sicurezza sul Lavoro del Consorzio elencati nel modulo M-DAT-01 aggiornato al 02/02/2026; 

- di dare atto che dalla data odierna non trovano più applicazione i documenti relativi al Sistema 
di Gestione della Salute e Sicurezza (SGSL) ai sensi delle Linee Guida UNI INAIL 2001  

- di dare mandato alla Struttura di supporto per il sistema di gestione per la diffusione del 
materiale a tutto il personale del Consorzio. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 f.to Aldo Bignotti f.to avv. Valentina Caldarella 



  
 

 
pag. 34 

Parere di regolarità amministrativa 

AI sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

☒ parere favorevole 

☐ parere non favorevole 
relativamente all’atto sopraesteso. 
Mantova, lì 25/02/2026 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Paolo Magri 

 

 
Referto di pubblicazione 

Copia dell’estratto del presente verbale viene pubblicato all’albo on line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per 8 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/03/2026. 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Paolo Magri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


